
 

 

                   

                  S T A T I S T I K A 
 

            nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR  - LEDEN 2015 

 

 Leden 2015 rozdíl    -     stejné období roku 2014 

POČET NEHOD                         6.682 zvýšení o    155 nehod        =    2,4 % 

USMRCENO                                    36 snížení o        4  osoby         =   10,0 % 

TĚŽCE ZRANĚNO                        131 snížení o      39  osob          =   22,9 % 

LEHCE ZRANĚNO                    1.418 snížení o    124  osob          =     8,0 % 

Hmotná škoda  (odhad)    382,443 mil. Kč zvýšení o   25,495 mil. Kč =    7,1 % 

 

Od roku 1980 je za měsíc leden letošního roku: 

 Počet nehod 13. nejnižší (nejméně v roce 1982 = 4.975 nehod, nejvíce v roce 2000 = 

18.939 nehod); 

 Počet usmrcených je nejnižší (stejně jako v roce 1987, nejvíce usmrcených bylo 

v roce 1993 = 117 osob); 

 Počet těžce zraněných je nejnižší ( nejvíce v roce 1994 = 429 osob); 

 Počet lehce zraněných je 16. nejnižší (nejméně v roce 1987 = 952, nejvíce v roce 2005 

= 2.109 osob). 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 

 
Viník – zavinění nehody Počet 

nehod 

Tj. % 

z celkového 

počtu 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcených 

Řidičem motorového vozidla 5.816    87,0    34 méně o 5 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
     58 

      0 

     0,9 

     0,0 
     1 

     0 

      0 

      0 

Chodcem 

z toho dětmi 
     94 

     35 

     1,4 

     0,6 
     1 

     0 

více o 1 

      0 

Jiným účastníkem       6      0,1      0      0 

Závadou komunikace      29      0,4      0       0 

Technickou závadou vozidla      21      0,3      0       0 

Lesní, domácí zvěří    608      9,1      0       0 

Jiné zavinění      50      0,7      0       0 

 

Hlavní příčina nehody: 

 
Hlavní příčina nehody: Počet 

nehod 

Tj. 

% 

Počet 

usmrcených 

Tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost 1.581 27,2    17 50,0 méně o 3 

Nesprávné předjíždění      82   1,4     0   0,0 méně o 3 

Nedání přednosti    863 14,8     4 11,8 méně o 2 

Nesprávný způsob jízdy 3.287 56,5    13 38,2 více o 3 

 

 



 

Místa nehod: 

 
Druh komunikace Počet 

nehod 

Rozdíl 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcených 

Dálnice     152 více o 29     3 více o 2 

Silnice i. třídy  1.023 více o 101    11 méně o 3 

Silnice II.třídy  1.051 více o 153    11 méně o 6 

Silnice III. třídy     929 více o 94     4 více o 1 

Komunikace sledovaná     918 méně o 150     5 více o 4 

Komunikace místní  2.329 méně o 63     2 méně o 1 

Účelová komunikace     280 méně o 9     0 méně o 1 

 

 
Místo nehody Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v mil.Kč 

V OBCI   4.670     12     75   788 226,82 

MIMO OBEC   2.012     24     56   630 155,63 

Z toho DÁLNICE      152      3      0     18   19,41 

 

Z celkového počtu nehod a jejich následků došlo v obcích k: 

 

 69,9 % počtu nehod 

 33,3 % usmrcení osob 

 57,3 % těžkých zranění 

 55,6 % lehkých zranění 

 59,3 % vzniklých škod a 

 76,9 % nehod pod vlivem alkoholu. 

 

 

Alkohol a omamné látky u viníka nehody. 

 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 250 nehod ( o 38 nehod méně než ve stejném období 

loňského roku), při kterých nedošlo k usmrcení, 10 osob bylo zraněno těžce a 90 osob zraněno 

lehce. V 5 případech bylo zjištěno požití alkoholu a omamných látek a v 17 případech požití 

samotných omamných látek.  

 
Nehody zaviněné pod vlivem alkoholu 

nebo návykových látek 

Počet  

nehod 

rozdíl Počet 

usmrcen 

rozdíl 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 prom.   4 méně o 13     0      0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5 promile 23 více o 9     0      0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8 promile 14 méně o 4     0      0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0 promile 12 více o 3     0      0 

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5 promile 36 méně o 15     0 méně o 1 

zjištěná hladina alkoholu je 1,51 promile a vyšší 161 méně o 18     0 méně o 2 

zjištěno požití omamných látek i alkoholu   5 více o 5     0       0 

zjištěno požití omamných látek 17 méně o 2     0 méně o 1 

 

 

 



Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu Počet 

nehod 

Rozdíl 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcených 

Pondělí    987 méně o 13     6 méně o 2 

Úterý    969 více o 115     3 méně o 4 

Středa    852 méně o 492     4      0 

Čtvrtek 1.231 více o 224     4      0 

Pátek 1.222 více o 46     6 méně o 3 

Sobota   835 více o 205     6 více o 2 

Neděle   586 více o 70     7 více o 3 

 

 

Počet nehod, usmrcených, těžce zraněných a lehce zraněných v jednotlivých krajích: 

 
Kraj: Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hl. město PRAHA   1.441 
méně o 151 

      2 

  více o 1 

    15   116 

Středočeský      708 
méně o 221 

      5 

       0 

    16   154 

Jihočeský      261 
méně o 27 

      5 

   méně o 1 

    15   113 

Plzeňský     244 
více o 29 

      3 

       0 

     1   117 

Ústecký     721 
více o 18 

      1 

   méně o 4 

    11    90 

Královéhradecký     349 
více o 44 

      2 

       0 

    4    82 

Jihomoravský     523 
více o 51 

      7 

  více o 2 

    14   162 

Moravskoslezský     775 
více o 172 

      2 

   méně o 3 

    17   160 

Olomoucký     381 
více o 63 

      2 

   méně o 1 

    13    79 

Zlínský     281 
více o 86 

      0 

       0 

     3    75 

Vysočina     279 
více o 48 

      4 

    více o 4 

     4    91 

Pardubický     285 
více o 8 

      3 

       0 

     9    91 

Liberecký     283 
více o 11 

      0 

     méně o 1 

     7    46 

Karlovarský     151 
více o 24 

      0 

    méně o 1 

     2    42 

U počtu nehod a počtu usmrcených srovnání se stejným obdobím loňského roku. 

 

Poznámka: v číslovkách jsou tisíce odděleny tečkou pro snadnou a rychlou přehlednost. 

 
Zdroj: zpracováno podle Informace o nehodovosti – Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezidia ČR. 

           23.února 2015. Zpracováno pro www.autoklub.cz/pro autoškoly. 

http://www.autoklub.cz/pro

